
DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 del 26-03-2018

DLg

OGGETTOAdozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 -2019

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisei del mese di marzo alle ore 20:20 e segg., nel
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

DE FANTI Giuseppe Sindaco P
LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P
LISCI Alberto Assessore P
MANCA Muriel Assessore P
TUVERI Francesca Assessore P

risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, AREDDU MARIA DOMENICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta N° 54 del 13-03-2018 del responsabile del servizio BILANCIO,
PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto:"Adozione del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 -2019".

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo:

Richiamato l’art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 recante Programma degli acquisti e programmazione dei lavori

pubblici, e in particolare:

Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio

e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria

degli enti;

Comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000

euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il

mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di

euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di

cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività

ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le



amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della

legge 28 dicembre 2015, n.

20

8

;

Comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di

cui all'articolo 29, comma 4.

Richiamato l’art. 1, cc. 512-513, L. n. 208/2015:

Comma 512: Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e

servizi informatici e di connettivita', fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le societa' inserite nel

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196,

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad

assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalita' dei soggetti

aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla

normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del

medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014;

Comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica

nella pubblica amministrazione che e' approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal

Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,

l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettivita' e dei relativi costi, suddivisi in spese da

sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresi' i beni e servizi

la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;

Preso atto che l’art. 1, c. 424, L. 232/2016 ha disposto quanto segue:

Comma 424: L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di

cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa

sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018;

Rilevato che in attesa della entrata in vigore dei nuovi schemi ufficiali del Programma biennale degli acquisti e

dei servizi, il Programma che si approva con il presente atto è redatto sulla base della Scheda 4

allegata al D.M. 24 ottobre 2014, opportunamente integrata con ulteriori informazioni di interesse;

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-03-2018

Pag. 2



Visto l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019, redatto sulla base dei

dati pervenuti dai Responsabili di Servizio dell’Ente;

Richiamato  l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate

esigenz

e

”;

Considerato  che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione

economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020);

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di servizio, allegati al Programma biennale degli acquisti;

Visto  il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto  lo Statuto Comunale;

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019 allegati alla1.

presente deliberazione per parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019, risulta propedeutico2.

all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di

Previsione finanziario 2018 – 2020);

di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Biennale degli3.

Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019 sono previste nel Bilancio di Previsione finanziario 2018 – 2020;

di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018 – 2019 sarà pubblicato sul4.

profilo di committenza del Comune di Guspini, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. n. 50/2016 e sarà comunicato alle

strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito

internet comunale.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, D.Lgs.5.

18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-03-2018

Pag. 3



COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-03-2018

Pag. 4



PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 22-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Manunza Elisabetta

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile

Data: 22-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to SABA VALTER

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-03-2018

Pag. 5



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DE FANTI Giuseppe f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, dal 27-03-2018 al 11-04-2018

IL Responsabile della Segreteria
f.to Usai Simonetta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL Responsabile della Segreteria
f.to Usai Simonetta

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia è
CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.60 del 26-03-2018

Pag. 6



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018 – 2020 
 
IDENTIFICATIVI DELL’ENTE: COMUNE DI GUSPINI 
 

 
Amministrazione 

 

 
Codice fiscale 

 
Codice IPA1 

 
Regione 

 
Provincia Indirizzo Telefono 

 
PEC 

Comune di 
GUSPINI 
 

       

 
 

Area / 
Servizio Tipologia2 Codice Unico di 

Intervento (CUI)3 Descrizione del contratto Codice CPV Importo presunto 
Responsabile 

del 
procedimento 

Fonte di 
finanziamento 

tecnico 
 

Acquisizione di servizi 0049311092820191 Servizi di pulizia 90911000-6 260.000,00 Ing. Mauro 
Fanari 

Fondi comunali 

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

                                                
1 L'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) è l'archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei Gestori di pubblici servizi. È realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale. 
Contiene informazioni dettagliate sugli Enti, sulle strutture organizzative, sulle competenze dei singoli uffici e sui servizi offerti. 
2 Fornitura di beni o acquisizione di servizi. 
3 CUI = Codice fiscale + Anno + Numero d’intervento. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2018 – 2019 
 
IDENTIFICATIVI DELL’ENTE: COMUNE DI GUSPINI  

 
Amministrazione  

 

 
Codice fiscale  

 
Codice IPA 1 

 
Regione 

 
Provincia Indirizzo Telefono 

 
PEC 

Comune di Guspini 
 

00493110928 55QZO1 SARDEGNA SUD SARDEGNA VIA DON MINZONI 
10 

070/97601 protocollo@pec.comune.guspini.vs.it 

 
 

Area / 
Servizio Tipologia 2 Codice Unico di 

Intervento (CUI) 3 Descrizione del contratto Codice CPV Importo presunto 
Responsabile 

del 
procedimento  

Fonte di 
finanziamento  

PATRIMONIO 
E 
MAUTENZIONI 
 

ACQUISTO DI 
SERVIZIO 

 SERVIZIO MANUTENZIONE 
IMPIANTI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

 

235.000 

Geom Mario 
Atzeni 

Bilancio 
comunale 

PATRIMONIO 
E 
MAUTENZIONI 
 

ACQUISTO DI 
SERVIZIO 

 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
PER IMPIANTI COMUNALI 

 

284.000 

Geom Mario 
Atzeni 

Bilancio 
comunale 

PATRIMONIO 
E 
MAUTENZIONI 

ACQUISTO DI BENI  FORNITURA GASOLIO PER 
RISCALDAMENTO 

 
41.000 

Geom Mario 
Atzeni 

Bilancio 
comunale 

PATRIMONIO 
E 
MAUTENZIONI 

ACQUISTO DI BENI 
 

 FORNITURA NUOVI AUTOMEZZI   
40.000 

Geom Mario 
Atzeni 

Bilancio 
comunale 

 
 

       

 
 

       

 

                                                 
1 L'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) è l'archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei Gestori di pubblici servizi. È realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale. 
Contiene informazioni dettagliate sugli Enti, sulle strutture organizzative, sulle competenze dei singoli uffici e sui servizi offerti. 
2 Fornitura di beni o acquisizione di servizi. 
3 CUI = Codice fiscale + Anno + Numero d’intervento. 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2018 – 2019 
 
IDENTIFICATIVI DELL’ENTE: COMUNE DI GUSPINI  
SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
Amministrazione  

 

 
Codice fiscale 

 
Codice IPA 1 

 
Regione 

 
Provincia Indirizzo Telefono 

 
PEC 

Comune di 
Guspini  
 

00493110928 c_e270 Sardegna Sud Sardegna Via Don Minzioni 
10 

07097601 protocollo@pec.comune.guspini.vs.it 

 

Area / Servizio  Tipologia 2 Codice Unico di 
Intervento (CUI) 3 Descrizione del contratto Codice CPV Importo presunto 

Responsabile 
del 

procedimento  

Fonte di 
finanziamento  

Pubblica 
Istruzione e 
Sport 

Acquisizione di 
servizi 

2018 Servizio di Trasporto scolastico 60130000-8 Servizi 
speciali di trasporto 
passeggeri su 
strada 

€ 165.000,00 Riferito 
ad un triennio 

Fanari Gigliola  BILANCIO 

Servizio 
Sistemi 
Informativi, e- 
Governement e 
Comunicazione 
 

Acquisizione di 
servizi 

            2018 Fornitura di applicativi software 
per il sistema informativo 
integrato dell’Ente  

72000000-5 - 
72253000-3 

€ 130.000 Riferito ad 
un quadriennio 

Urru Eugenio BILANCIO 

Servizio beni e 
Attività 
Culturali, 
Turismo 

Acquisizione di 
servizi 

            2018 Servizio integrato di gestione, 
fruizione e valorizzazione dei 
siti culturali comunali e degli 
archivi storici 

92520000-2 € 40.000,00 Riferito 
ad un anno  
La previsione è 
basata sullo scorso 
appalto, atteso che 
alla data odierna non 
abbiamo ricevuto 
alcun indirizzo dal 
parte 
dell'Amministrazione. 

Ruggeri Sara BILANCIO 

 
                                                 
1 L'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) è l'archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei Gestori di pubblici servizi. È realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale. 
Contiene informazioni dettagliate sugli Enti, sulle strutture organizzative, sulle competenze dei singoli uffici e sui servizi offerti. 
2 Fornitura di beni o acquisizione di servizi. 
3 CUI = Codice fiscale + Anno + Numero d’intervento. 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2018 – 2019 
 
IDENTIFICATIVI DELL’ENTE: COMUNE DI GUSPINI 
 

 
Amministrazione  

 

 
Codice fiscale 

 
Codice IPA 1 

 
Regione 

 
Provincia Indirizzo Telefono 

 
PEC 

Comune di 
GUSPINI 
 

004931100928  SARDEGNA SUD SARDEGNA Via Don Minzioni, 10 070/97601 protocollo@pec.comune.guspini.vs.it 

 
 

Area / 
Servizio Tipologia 2 Codice Unico di 

Intervento (CUI) 3 Descrizione del contratto Codice CPV Importo presunto 
Responsabile 

del 
procedimento  

Fonte di 
finanziamento  

Socio 
assistenziale 
 

Acquisizione di 
servizio 

 Affidamento gestione Comunità 
Integrata per anziani 

85320000-8 
“SERVIZI SOCIALI” 

705.000,00 Elisabetta 
Manunza 

Bilancio Ente e 
contribuzione 
utenza 

Socio 
assistenziale 
 

Acquisizione di 
servizio 

 Affidamento gestione interventi 
educativi territoriali, di prevenzione 
cura e aggregazione a favore di 
minori, adulti e famiglie 

85320000-8 
“SERVIZI SOCIALI” 

2.500.000,00 Elisabetta 
Manunza 

Regione e 
Bilancio Enti del 
PLUS 

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

 
 

       

                                                 
1 L'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) è l'archivio ufficiale degli Enti pubblici e dei Gestori di pubblici servizi. È realizzato e gestito dall'Agenzia per l'Italia digitale. 
Contiene informazioni dettagliate sugli Enti, sulle strutture organizzative, sulle competenze dei singoli uffici e sui servizi offerti. 
2 Fornitura di beni o acquisizione di servizi. 
3 CUI = Codice fiscale + Anno + Numero d’intervento. 



 


